



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ
ЗАКОН

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа
«О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе»**

Принят Думой Чукотского
автономного округа
20 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 года № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе» («Ведомости» № 16/1 (394/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (1670) от 24.04.2009 г., «Ведомости» № 22/1 (810/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 22 (2086) от 09.06.2017 г., «Ведомости» № 34 (822) - приложение к газете «Крайний Север» № 34 (2098) от 01.09.2017 г., «Ведомости» № 13/1 (852/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 13 (2128) от 06.04.2018 г., «Ведомости» № 9/1 (899/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 9 (2175) от 07.03.2019 г., «Ведомости» № 45 (935) - приложение к газете «Крайний Север» № 45 (2211) от 15.11.2019 г., «Ведомости» № 51 (941) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (2217) от 28.12.2019 г., «Ведомости» № 44 (985) - приложение к газете «Крайний Север» № 44 (2261) от 06.11.2020 г., «Ведомости» № 22/2 (1015/2) – приложение к газете «Крайний Север» № 22 (2291) от 11.06.2021 г.) следующие изменения:

1) в статье 7.2:

а) в части 1 после слов «Губернатору Чукотского округа» дополнить словами «через уполномоченное подразделение Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа - Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений Чукотского автономного округа (далее - Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений)»;

б) в абзаце первом пункта 3 части 5 слова «, акций» исключить;

в) в абзаце втором части 6 слова «подразделение Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа, ответственное за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – уполномоченное подразделение Apparата)» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

абзац второй дополнить словами «и в виде файла в формате .XSB на внешнем носителе электронной информации (компакт-диск CD, DVD, флэш-накопитель USB или внешний жесткий диск)»;

д) в части 8 слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

2) в статье 7.3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 7.3. Порядок осуществления проверок достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии со статьёй 7.2 настоящего Закона»;

б) в части 1 слова «уполномоченным подразделением Apparата» заменить словами «Управлением по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в части 5:

в абзаце первом слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в пункте 4 слова «готовить запрос» заменить словами «направлять в установленном порядке (в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон» (далее – система «Посейдон»), запросы»;

пункт 5 после слова «осуществлять» дополнить словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

г) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В случае, если в ходе осуществления проверки получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (отчетный период), на счета лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений обязано истребовать у лица, замещающего муниципальную должность, сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.

Лицо, замещающее муниципальную должность, представившее сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляет сведения, подтверждающие законность получения денежных

средств, в течение 15 рабочих дней с даты их истребования.»;

д) часть 6 после слов «выпуск цифровых финансовых активов, направляются» дополнить словами «(в том числе с использованием системы «Посейдон»)»;

е) в абзаце первом части 8 слова «уполномоченного подразделения Apparата» заменить словами «Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

ж) в части 9 слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

з) в пункте 3 части 10 слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

и) в части 13 слова «уполномоченным подразделением Apparата» заменить словами «Управлением по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

к) дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность сведений, указанных в части 5.1 настоящей статьи, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются Губернатором Чукотского автономного округа в органы прокуратуры.»;

л) дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. В случае прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого осуществляется проверка, до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета этого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, направляются Губернатором Чукотского автономного округа в органы прокуратуры.»;

3) в статье 7.5:

а) в абзаце первом части 3 слова «уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «Уполномоченное подразделение Apparата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в абзаце пятом слова «уполномоченным подразделением Apparата» заменить словами «Управлением по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в части 7:

слова «Уполномоченное подразделение аппарата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

слова «уполномоченного подразделения Аппарата» заменить словами «Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

г) в части 9 слова «уполномоченного подразделения Аппарата» заменить словами «Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

4) в статье 7.6:

а) в абзаце первом части 3 слова «уполномоченное подразделение Аппарата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «Уполномоченное подразделение Аппарата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в абзаце пятом слова «уполномоченным подразделением Аппарата» заменить словами «Управлением по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

в) в части 7:

слова «Уполномоченное подразделение Аппарата» заменить словами «Управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

слова «уполномоченного подразделения Аппарата» заменить словами «Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

г) в части 9 слова «уполномоченного подразделения Аппарата» заменить словами «Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Чукотского
автономного округа



Р.В. Копин

г. Анадырь

« 6 » марта 2023 года

№ 9 -ОЗ